
1 
 

№3 (159) от 2 февраля2024 года  

 
 

 

 
СОДЕРЖАНИЕ 

I глава. Официальная информация 
администрации Искитимского района 

 
 

Наименование документа Стр. 
Пост. № 02-ПГ от 17.01.2024г. «О назначении и проведении общественных 
обсуждений по проекту планировки территории линейного объекта «Автомобильная 
дорога необщего пользования на территории ПЛП «Южный» в границах 
Мичуринского сельсовета Искитимского района Новосибирской области» (с 
приложениями) 

3 

Пост. № 03-ПГ от 31.01.2024г. «О назначении и проведении общественных 
обсуждений по проекту внесения изменений в правила землепользования и застройки 
Бурмистровского сельсовета Искитимского района Новосибирской области» (с 
приложениями) 

10 

Пост. № 04-ПГ от 01.02.2024г. «О назначении и проведении публичных слушаний  по 
проекту решения Совета депутатов Искитимского района Новосибирской области «О 
внесении изменений в Устав Искитимского муниципального района Новосибирской 
области»» (с приложением) 

17 

Пост. № 61 от 26.01.2024г. «Об отмене режима функционирования «Повышенная 
готовность» на территории Гилёвского сельсовета Искитимского района 
Новосибирской области» 

24 

Пост. № 74 от 30.01.2024г. «Об утверждении стоимости услуг, предоставляемых 
согласно гарантированному перечню услуг по погребению, на территории сельских 
поселений Искитимского района Новосибирской области»(с приложениями) 

25 

Пост. № 76 от 30.01.2024г. «О внесении изменений в муниципальную программу 
«Развитие малого и среднего предпринимательства в Искитимском районе», 
утвержденную постановлением администрации района от 28.10.2019 № 1198»(с 
приложениями) 

30 

Оповещение о начале общественных обсуждений по проекту внесения изменений в 
правила землепользования и застройки Бурмистровского сельсовета Искитимского 
района Новосибирской области». 

39 



2 
 

Оповещение  о начале общественных обсуждений по проекту планировки территории 
линейного объекта «Автомобильная дорога необщего пользования на территории ПЛП 
«Южный» в границах Мичуринского сельсовета Искитимского района Новосибирской 
области 

41 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
 
Главный редактор Звягина И. А. 
E-mail: press_ir@mail.ru 
Тел. (838343) 7-99-39 
 
УЧРЕДИТЕЛЬ: Администрация 
Искитимского района. 633209, НСО, 
г. Искитим, ул. Пушкина, 51 

 
 
Отпечатано в администрации 
Искитимского района: 
633209, НСО, г. Искитим,  
ул. Пушкина, 51 
 
Тираж 9 экз.  
Распространяется бесплатно 



3 
 

 
ГЛАВА 

ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
                                    31.01.2024 № 02-ПГ г. Искитим 
 

                                        
О назначении и проведении общественных обсуждений по проекту планировки территории 

линейного объекта «Автомобильная дорога необщего пользования на территории ПЛП 
«Южный» в границах Мичуринского сельсовета Искитимского района Новосибирской 

области 
 

В целях выявления и учёта мнения интересов жителей Мичуринского сельсовета 
Искитимского района Новосибирской области по проекту планировки территории 
линейного объекта «Автомобильная дорога необщего пользования на территории ПЛП 
«Южный» в границах Мичуринского сельсовета Искитимского района Новосибирской 
области, в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 21.07.2014 № 212-ФЗ «Об основах общественного контроля  
в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 14.03.2022 № 58-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации», Законом Новосибирской области  
от 18.12.2015 № 27-ОЗ «О перераспределении полномочий между органами местного 
самоуправления муниципальных образований Новосибирской области и органами 
государственной власти Новосибирской области и внесении изменения в статью 3 
Закона Новосибирской области «Об отдельных вопросах организации местного 
самоуправления в Новосибирской области», постановлением Правительства 
Новосибирской области от 29.02.2016 № 57-п «Об установлении Порядка 
взаимодействия между органами местного самоуправления муниципальных 
образований Новосибирской области и министерством строительства Новосибирской 
области при реализации ими перераспределённых полномочий», Уставом 
Искитимского муниципального района Новосибирской области, решением Совета 
депутатов Искитимского района от 19.12.2023 № 211 «Об утверждении Порядка 
организации и проведения общественных обсуждений по вопросам градостроительной 
деятельности на территории Искитимского района Новосибирской области» 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Назначить и провести общественные обсуждения по проекту планировки 
территории линейного объекта «Автомобильная дорога необщего пользования  
на территории ПЛП «Южный» в границах Мичуринского сельсовета Искитимского 
района Новосибирской области (далее – Проект). Перечень информационных 
материалов к Проекту прилагается (Приложение 1). 

2. От имени администрации Искитимского района Новосибирской области 
полномочия организатора общественных обсуждений осуществляет структурное 
подразделение администрации Искитимского района Новосибирской области, а также 
муниципальное казенное учреждение Искитимского района Новосибирской области,  
к сфере деятельности которых относятся вопросы, рассматриваемые в проектах, 



4 
 

вынесенных на общественные обсуждения. Ответственной за организацию  
и проведение общественных обсуждений является рабочая группа по вопросам 
градостроительной деятельности, состав рабочей группы согласно Приложению 2. 
Определить местонахождение рабочей группы по адресу: Новосибирская область,  
г. Искитим, ул. Чайковского, 47. Почтовый адрес: 633208, Новосибирская область,  
г. Искитим, ул. Чайковского, 47. Электронная почта: striskraion@yandex.ru. Контактный 
телефон 8(383-43) 7-90-41. 

3. Рабочей группе подготовить оповещение о начале общественных обсуждений 
по Проекту и опубликовать его в «Вестнике Искитимского района Новосибирской 
области» и на официальном сайте администрации Искитимского района 
Новосибирской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
(https://iskitimr.nso.ru/). Организовать размещение оповещения о начале общественных 
обсуждений на информационных стендах в населённых пунктах Мичуринского 
сельсовета Искитимского района Новосибирской области в соответствии  
с Приложением 3. 

4. Срок проведения общественных обсуждений по Проекту, подлежащему 
рассмотрению определить с 02.02.2024 по 01.03.2024. 

5. Рабочей группе разместить информационные материалы по Проекту  
с 02.02.2024 по 22.02.2024 в федеральной информационной системе Платформа 
обратной связи (далее - информационная система) (https://pos.gosuslugi.ru/).  

6. В период с 12.02.2024 по 22.02.2024 с материалами Проекта можно 
ознакомиться в рамках проведения экспозиции по адресу: 633208, Новосибирская 
область, г. Искитим, ул. Чайковского, 47 и в администрации Мичуринского сельсовета 
Искитимского района по адресу: Новосибирская область, Искитимский район,  
п. Агролес, ул. Парковая, 10. 

7. Консультирование посетителей экспозиции Проекта проводится в период  
с 12.02.2024 по 22.02.2024 по адресу: 633208, Новосибирская область, г. Искитим,  
ул. Чайковского, 47, в рабочие дни с 08:00 до 16:00 (обеденный перерыв с 13-00 до 14-
00). 

8. Представителем организатора общественных обсуждений, ответственным за 
консультирование посетителей экспозиции, ведение журнала посетителей экспозиции и 
регистрацию предложений и замечаний, вносимых участниками общественных 
обсуждений, назначить представителя организатора общественных обсуждений  
из состава рабочей группы - эксперта МКУ ИР «УКС» Хруслова Игоря Васильевича, 
контактный телефон: 8(383-43) 7-90-40. 

9. Участниками общественных обсуждений по Проекту являются граждане, 
постоянно проживающие на территории, в отношении которой подготовлен Проект, 
правообладатели находящихся в границах этой территории земельных участков и (или) 
расположенных на них объектов капитального строительства, а также правообладатели 
помещений, являющихся частью указанных объектов капитального строительства. 
Участники общественных обсуждений в целях идентификации представляют сведения 
о себе (фамилию, имя, отчество (при наличии), дату рождения, адрес места жительства 
(регистрации) – для физических лиц; наименование, основной государственный 
регистрационный номер, место нахождения и адрес – для юридических лиц)  
с приложением документов, подтверждающих такие сведения. Участники 
общественных обсуждений, являющиеся правообладателями соответствующих 
земельных участков и (или) расположенных на них объектов капитального 
строительства и (или) помещений, являющихся частью указанных объектов 



5 
 

капитального строительства, также представляют сведения соответственно о таких 
земельных участках, объектах капитального строительства, помещениях, являющихся 
частью указанных объектов капитального строительства, из Единого государственного 
реестра недвижимости и иные документы, устанавливающие или удостоверяющие их 
права на такие земельные участки, объекты капитального строительства, помещения, 
являющиеся частью указанных объектов капитального строительства. 

10. В период размещения Проекта, подлежащего рассмотрению на общественных 
обсуждениях, участники общественных обсуждений, прошедшие в соответствии с п.9 
настоящего постановления идентификацию, имеют право вносить предложения  
и замечания, касающиеся Проекта с 12.02.2024 по 22.02.2024: 

- посредством в федеральной информационной системе Платформа обратной 
связи (далее - информационная система) (https://pos.gosuslugi.ru/); 

- посредством в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», 
направив предложения по адресу электронной почты: striskraion@yandex.ru;  

- в письменной форме в адрес рабочей группы по адресу: 633208, Новосибирская 
область, Искитимский район, г.Искитим, ул.Чайковского, 47, согласно Приложению 4; 

- посредством записи в журнале учёта посетителей экспозиции Проекта, 
подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях. 

11. Постановление опубликовать в «Вестнике Искитимского района»  
и разместить на официальном сайте администрации Искитимского района 
Новосибирской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
(https://iskitimr.nso.ru/).  

12. Рабочей группе подготовить и оформить протокол и заключение  
о результатах общественных обсуждений. Опубликовать заключение в «Вестнике 
Искитимского района» и разместить в федеральной информационной системе 
Платформа обратной связи (далее - информационная система) (https://pos.gosuslugi.ru/) 
и на официальном сайте администрации Искитимского района Новосибирской области 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (https://iskitimr.nso.ru/). 

13. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы 
администрации района по вопросам строительства, архитектуры и дорожного 
строительства Зубареву Светлану Сергеевну. 

 
 

Глава района                                                                                                   Ю.В. Саблин 
 



6 
 

Приложение 1 
к постановлению главы 
Искитимского района  
от 31.01.2024 № 02-ПГ 

 
Перечень информационных материалов к Проекту 

 
1. Проект планировки территории линейного объекта «Автомобильная 

дорога необщего пользования на территории ПЛП «Южный» в границах 
Мичуринского сельсовета Искитимского района Новосибирской области. 

 



7 
 

                                                                           Приложение 2 
к постановлению главы 
Искитимского района  
от 31.01.2024 № 02-ПГ 

 
Состав рабочей группы по вопросам градостроительной деятельности 

администрации Искитимского района Новосибирской области 
 

Зубарева С.С. – заместитель главы администрации района по вопросам 
строительства, архитектуры и дорожного строительства – председатель рабочей 
группы; 

Хруслов И.В. – эксперт МКУ ИР «УКС» - секретарь; 
Новак А.Н. – директор МКУ ИР «УКС»; 
Иванова Ю.П. – ведущий инженер группы МКУ ИР «УКС»; 
Чичерина О.М. – и.о. главы Мичуринского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области (по согласованию). 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



8 
 

 
Приложение 3 
к постановлению главы 
Искитимского района  
от 31.01.2024 № 02-ПГ 

 
Перечень мест оборудования информационных стендов для 

размещения оповещения о начале общественных обсуждений в населённых пунктах 
Мичуринского сельсовета Искитимского района Новосибирской области 

 
- п. Агролес, ул. Парковая, д.10, администрация Мичуринского сельсовета 

(информационный стенд);   
- п. Агролес, ул. Звёздная, д. 11а, торговый павильон (доска объявлений);  
- п.Агролес, ул. Тимирязева, д. 18а, торговый павильон (доска объявлений);  
- п. Агролес, ул. Парковая, д. 12, магазин (доска объявлений);   
- д. Бердь, ул. Линейная, д. 8а, торговый павильон (доска объявлений);  
- п. Мичуринский, ул. Солнечная, д. 5/1, магазин (доска объявлений). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



9 
 

 
Приложение 4 
к постановлению главы 
Искитимского района  
от 31.01.2024 № 02-ПГ 

ПРЕДЛОЖЕНИЯ И ЗАМЕЧАНИЯ, 
касающиеся Проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях 

 

№ 
п. 

Текст структурной 
единицы Проекта  

Содержание 
предложения, 

замечания 

Обоснование необходимости 
учесть данное предложение, 

замечание 

1    

2     

3    

4    

5    

6    

7    

Фамилия, имя, отчество (при наличии) физического лица, представителя 
юридического лица/наименование, ОГРН юридического лица 

_______________________________________________________________________ 
 

Дата рождения (для физических лиц)____________________________________ 
Адрес места жительства (регистрации) физического лица/место нахождения и адрес 

юридического лица _____________________________________________ 
Согласен на обработку указанных персональных данных. 

* Приложение: 
1.  
2.  
* Документы, указанные в части 12 статьи 5.1 Градостроительного кодекса Российской 

Федерации, за исключением случая, указанного в части 13 статьи 5.1 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации. 

Личная подпись, дата _________________________________________  
 
 
 
 
 

 



10 
 

ГЛАВА 
ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

                                    31.01.2024 №03-ПГ г. Искитим 
 

                                        
О назначении и проведении общественных обсуждений по проекту внесения изменений в 

правила землепользования и застройки Бурмистровского сельсовета Искитимского района 
Новосибирской области 

 

В целях выявления и учёта мнения интересов жителей Бурмистровского 
сельсовета Искитимского района Новосибирской области по проекту внесения 
изменений в правила землепользования и застройки Бурмистровского сельсовета 
Искитимского района Новосибирской области, в соответствии с Градостроительным 
кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 21.07.2014 № 212-ФЗ 
«Об основах общественного контроля в Российской Федерации», Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 14.03.2022  
№ 58-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации», Законом Новосибирской области от 18.12.2015 № 27-ОЗ  
«О перераспределении полномочий между органами местного самоуправления 
муниципальных образований Новосибирской области и органами государственной 
власти Новосибирской области и внесении изменения в статью 3 Закона 
Новосибирской области «Об отдельных вопросах организации местного 
самоуправления в Новосибирской области», постановлением Правительства 
Новосибирской области от 29.02.2016 № 57-п «Об установлении Порядка 
взаимодействия между органами местного самоуправления муниципальных 
образований Новосибирской области и министерством строительства 
Новосибирской области при реализации ими перераспределённых полномочий», 
Уставом Искитимского муниципального района Новосибирской области, решением 
Совета депутатов Искитимского района от 19.12.2023 № 211 «Об утверждении 
Порядка организации и проведения общественных обсуждений по вопросам 
градостроительной деятельности на территории Искитимского района 
Новосибирской области» 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Назначить и провести общественные обсуждения по проекту внесения 
изменений в правила землепользования и застройки Бурмистровского сельсовета 
Искитимского района Новосибирской области (далее – Проект внесения изменений). 
Перечень информационных материалов к Проекту внесения изменений прилагается 
(Приложение 1). 

2. От имени администрации Искитимского района Новосибирской области 
полномочия организатора общественных обсуждений осуществляет структурное 
подразделение администрации Искитимского района Новосибирской области, а также 
муниципальное казенное учреждение Искитимского района Новосибирской области,  
к сфере деятельности которых относятся вопросы, рассматриваемые в проектах, 



11 
 

вынесенных на общественные обсуждения. Ответственной за организацию  
и проведение общественных обсуждений является рабочая группа по вопросам 
градостроительной деятельности администрации Искитимского района Новосибирской 
области, состав рабочей группы согласно Приложению 2. Определить 
местонахождение рабочей группы по адресу: Новосибирская область, г. Искитим,  
ул. Чайковского, 47. Почтовый адрес: 633208, Новосибирская область, г. Искитим,  
ул. Чайковского, 47. Электронная почта: striskraion@yandex.ru. Контактный телефон 
8(383-43) 7-90-41. 

3. Рабочей группе подготовить оповещение о начале общественных обсуждений 
по Проекту внесения изменений и опубликовать его в «Вестнике Искитимского района 
Новосибирской области» и на официальном сайте администрации Искитимского 
района Новосибирской области в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» (https://iskitimr.nso.ru/). Организовать размещение оповещения о начале 
общественных обсуждений на информационных стендах в населённых пунктах 
Бурмистровского сельсовета Искитимского района Новосибирской области  
в соответствии с Приложением 3. 

4. Срок проведения общественных обсуждений по Проекту внесения изменений, 
подлежащему рассмотрению определить с 02.02.2024 по 01.03.2024. 

5. Рабочей группе разместить информационные материалы по Проекту внесения 
изменений с 12.02.2024 по 22.02.2024 в федеральной информационной системе 
Платформа обратной связи (далее - информационная система) (https://pos.gosuslugi.ru/).  

6. В период с 12.02.2024 по 22.02.2024 с материалами Проекта внесения 
изменений можно ознакомиться в рамках проведения экспозиции по адресу: 
Новосибирская область, г. Искитим, ул. Чайковского, 47 и в администрации 
Бурмистровского сельсовета Искитимского района по адресу: Новосибирская область, 
Искитимский район, д. Бурмистрово, ул. Центральная, 22а. 

7. Консультирование посетителей экспозиции Проекта внесения изменений 
проводится в период с 12.02.2024 по 22.02.2024 по адресу: Новосибирская область, 
г.Искитим, ул.Чайковского, 47, в рабочие дни с 08:00 до 16:00 (обеденный перерыв  
с 13-00 до 14-00). 

8. Представителем организатора общественных обсуждений, ответственным  
за консультирование посетителей экспозиции, ведение журнала посетителей 
экспозиции и регистрацию предложений и замечаний, вносимых участниками 
общественных обсуждений, назначить представителя организатора общественных 
обсуждений из состава рабочей группы - эксперта МКУ ИР «УКС» Хруслова Игоря 
Васильевича, контактный телефон: 8(383-43) 7-90-40. 

9. Участниками общественных обсуждений по Проекту внесения изменений 
являются граждане, постоянно проживающие на территории, в отношении которой 
подготовлен Проект внесения изменений, правообладатели находящихся в границах 
этой территории земельных участков и (или) расположенных на них объектов 
капитального строительства, а также правообладатели помещений, являющихся частью 
указанных объектов капитального строительства. Участники общественных 
обсуждений в целях идентификации представляют сведения о себе (фамилию, имя, 
отчество (при наличии), дату рождения, адрес места жительства (регистрации) – для 
физических лиц; наименование, основной государственный регистрационный номер, 
место нахождения и адрес – для юридических лиц) с приложением документов, 
подтверждающих такие сведения. Участники общественных обсуждений, являющиеся 
правообладателями соответствующих земельных участков и (или) расположенных на 



12 
 

них объектов капитального строительства и (или) помещений, являющихся частью 
указанных объектов капитального строительства, также представляют сведения 
соответственно о таких земельных участках, объектах капитального строительства, 
помещениях, являющихся частью указанных объектов капитального строительства, из 
Единого государственного реестра недвижимости и иные документы, 
устанавливающие или удостоверяющие их права на такие земельные участки, объекты 
капитального строительства, помещения, являющиеся частью указанных объектов 
капитального строительства. 

10. В период размещения Проекта внесения изменений, подлежащего 
рассмотрению на общественных обсуждениях, участники общественных обсуждений, 
прошедшие в соответствии с п.9 настоящего постановления идентификацию, имеют 
право вносить предложения и замечания, касающиеся Проекта внесения изменений  
с 12.02.2024 по 22.02.2024: 

- посредством в федеральной информационной системе Платформа обратной 
связи (далее - информационная система) (https://pos.gosuslugi.ru/); 

- посредством в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», 
направив предложения по адресу электронной почты: striskraion@yandex.ru;  

- в письменной форме в адрес рабочей группы по адресу: 633208, Новосибирская 
область, Искитимский район, г.Искитим, ул.Чайковского, 47, согласно Приложению 4; 

- посредством записи в журнале учёта посетителей экспозиции Проекта внесения 
изменений, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях. 

11. Постановление опубликовать в «Вестнике Искитимского района»  
и разместить на официальном сайте администрации Искитимского района 
Новосибирской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
(https://iskitimr.nso.ru/).  

12. Рабочей группе подготовить и оформить протокол и заключение  
о результатах общественных обсуждений. Опубликовать заключение в «Вестнике 
Искитимского района» и разместить в федеральной информационной системе 
Платформа обратной связи (далее - информационная система) (https://pos.gosuslugi.ru/) 
и на официальном сайте администрации Искитимского района Новосибирской области 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (https://iskitimr.nso.ru/). 

13. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы 
администрации района по вопросам строительства, архитектуры и дорожного 
строительства Зубареву Светлану Сергеевну 

 
 
 

Глава района                                                                                                   Ю.В. Саблин 
 



13 
 

Приложение 1 
к постановлению главы 
Искитимского района  
от 31.01.2024 № 03-ПГ 

 
Перечень информационных материалов к Проекту внесения изменений 

 
1. Проект внесения изменений в правила землепользования и застройки 

Бурмистровского сельсовета Искитимского района Новосибирской области. 
 
 
 
 
 



14 
 

 
Приложение 2 
к постановлению главы 
Искитимского района  
от 31.01.2024 № 03-ПГ 

 
Состав рабочей группы по вопросам градостроительной деятельности 
администрации Искитимского района Новосибирской области 

 
Зубарева С.С. – заместитель главы администрации района по вопросам 

строительства, архитектуры и дорожного строительства – председатель рабочей 
группы; 

Хруслов И.В. – эксперт МКУ ИР «УКС» - секретарь; 
Новак А.Н. – директор МКУ ИР «УКС»; 
Иванова Ю.П. – ведущий инженер группы МКУ ИР «УКС»; 
Бовталова Л.И. – глава Бурмистровского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области (по согласованию). 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



15 
 

 
Приложение 3 
к постановлению главы 
Искитимского района  
от 31.01.2024 № 03-ПГ 

 
Перечень мест оборудования информационных стендов для 

размещения оповещения о начале общественных обсуждений в населённых 
пунктах Бурмистровского сельсовета Искитимского района Новосибирской 

области 
 
- д. Бурмистрово, ул. Центральная 22а (доска объявлений администрации              

Бурмистровского сельсовета). 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



16 
 

 
Приложение 4 
к постановлению главы 
Искитимского района  
от 31.01.2024 № 03-ПГ 

ПРЕДЛОЖЕНИЯ И ЗАМЕЧАНИЯ, 
касающиеся Проекта внесения изменений, подлежащего рассмотрению на 

общественных обсуждениях 
 

№ 
п. 

Текст структурной 
единицы Проекта 
внесения изменений 

Содержание 
предложения, 

замечания 

Обоснование необходимости 
учесть данное предложение, 

замечание 

1    

2     

3    

4    

5    

6    

7    

Фамилия, имя, отчество (при наличии) физического лица, представителя 
юридического лица/наименование, ОГРН юридического лица 

_______________________________________________________________________ 
 

Дата рождения (для физических лиц)____________________________________ 
Адрес места жительства (регистрации) физического лица/место нахождения и 

адрес юридического лица _____________________________________________ 
Согласен на обработку указанных персональных данных. 

* Приложение: 
1.  
2.  
* Документы, указанные в части 12 статьи 5.1 Градостроительного кодекса Российской 

Федерации, за исключением случая, указанного в части 13 статьи 5.1 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации. 

Личная подпись, дата _______________________________________  
 
 
 
 
 

 



17 
 

 
ГЛАВА 

ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
                                    01.02.2024 № 04-ПГ г. Искитим 
 

                                        
О назначении и проведении публичных слушаний  по проекту решения Совета депутатов 

Искитимского района Новосибирской области «О внесении изменений в Устав 
Искитимского муниципального района Новосибирской области» 

 
В целях публичного обсуждения проекта решения Совета депутатов 

Искитимского района Новосибирской области «О внесении изменений в Устав 
Искитимского муниципального района Новосибирской области» в соответствии с 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Положением о порядке 
организации и проведении публичных слушаний в Искитимском муниципальном 
районе Новосибирской области, утвержденным решением Совета депутатов 
Искитимского района Новосибирской области от 21.06.2022 № 131, Уставом 
Искитимского муниципального района Новосибирской области,  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 1. Назначить публичные слушания по проекту решения Совета депутатов 

Искитимского района Новосибирской области «О внесении изменений в Устав 
Искитимского муниципального района Новосибирской области» (далее – Проект) на 
12.02.2024 года по адресу: Новосибирская область, г. Искитим, ул. Пушкина, 51, 
актовый зал, в 14.00 часов (Приложение). 

 2. Возложить организацию проведения публичных слушаний по Проекту на 
юридический отдел администрации Искитимского района Новосибирской области.  

 3. Председателем публичных слушаний назначить начальника юридического 
отдела администрации Искитимского района Новосибирской области Кулишову 
Елену Викторовну. 

 4. В целях организации ознакомления разместить Проект и информационные 
материалы к нему (при наличии) в юридическом отделе администрации 
Искитимского района Новосибирской области, по адресу: г. Искитим, ул. Пушкина, 
28а. и на официальном сайте администрации Искитимского района Новосибирской 
области (https://iskitimr.nso.ru). 

Ознакомление с Проектом и информационными материалами к нему (при 
наличии) осуществляется с 02.02.2024 по 12.02.2024, в рабочие дни в с 08:00 до 
16:00 (обеденный перерыв с 13-00 до 14-00).  

В период размещения Проекта участники публичных слушаний имеют право 
вносить предложения и замечания, касающиеся Проекта, следующим образом: 

 1) в письменной или устной форме в ходе проведения публичных слушаний; 
 2) в письменной форме в адрес организатора публичных слушаний; 



18 
 

 3) посредством официального сайта администрации Искитимского района 
Новосибирской области (https://iskitimr.nso.ru). 

 5. Опубликовать настоящее постановление и проект решения Совета 
депутатов Искитимского района Новосибирской области «О внесении изменений в 
Устав Искитимского муниципального района Новосибирской области» в «Вестнике 
Искитимского района» и разместить на официальном сайте администрации 
Искитимского района Новосибирской области в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

 6. Постановление вступает в силу после его официального опубликования. 
7. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 
 
 

Глава района                                                                                                   Ю.В. Саблин 
 



19 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению главы  
Искитимского района  
 
от 01.02.2024 № 04-ПГ 

 
«ПРОЕКТ 

 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
четвертого созыва 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

_____________очередная сессия   
 

г. Искитим 
от                                                                    № 
 

О внесении изменений в Устав Искитимского муниципального района  
Новосибирской области 

В соответствии со ст. 7, 35, 44 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 06.02.2023 № 12-ФЗ «О внесении изменений 
в Федеральный закон «Об общих принципах организации публичной власти в 
субъектах Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской 
Федерации», Федеральным законом от 04.08.2023 № 449-ФЗ «О внесении изменений 
в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом 
от 10.07.2023 № 286-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации», в целях приведения Устава Искитимского муниципального 
района Новосибирской области в соответствие с действующим законодательством, 
Совет депутатов района  

РЕШИЛ:  
1. Внести в Устав Искитимского муниципального района Новосибирской 

области следующие изменения: 
1.1. Статья 5. Вопросы местного значения 
1.1.1. дополнить часть 1 пунктом 41 следующего содержания: 
«41) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей 

среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, 
расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности 
муниципального района»; 

1.1.2. дополнить часть 1 пунктом 42 следующего содержания: 
«42) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей 

среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, 



20 

 

расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности 
сельских поселений, входящих в состав Искитимского района». 

1.2. Статья 15. Совет депутатов 
1.2.1. дополнить частью 7 следующего содержания: 
«7. Порядок деятельности Совета депутатов определяется Регламентом Совета 

депутатов». 
1.3. Статья 16. Полномочия Совета депутатов 
1.3.1. дополнить часть 1 пунктом 15.1 следующего содержания: 
«15.1) утверждение программ комплексного развития транспортной 

инфраструктуры, программ комплексного развития социальной инфраструктуры 
поселений, входящих в состав Искитимского района». 

1.4. Статью 18 Депутат Совета депутатов изложить в новой редакции 
следующего содержания: 

«Статья 18. Депутат Совета депутатов 
1. Депутат Совета депутатов (далее - депутат) избирается на муниципальных 

выборах на основе всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном 
голосовании в порядке, установленном действующим законодательством. Депутат 
Совета депутатов не может одновременно исполнять полномочия депутата 
представительного органа иного муниципального образования или выборного 
должностного лица местного самоуправления иного муниципального образования, 
за исключением случаев, установленных федеральным законодательством. 

2. Депутаты Совета депутатов осуществляют свои полномочия на 
непостоянной основе. На постоянной основе могут работать не более 10 процентов 
депутатов от установленной численности Совета депутатов. 

3. Полномочия депутата начинаются со дня его избрания и прекращаются со 
дня начала работы Совета депутатов нового созыва. 

4. Полномочия депутата прекращаются досрочно в случае: 
1) смерти; 
2) отставки по собственному желанию; 
3) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным; 
4) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим; 
5) вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговора 

суда; 
6) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства; 
7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства 

иностранного государства - участника международного договора Российской 
Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть 
избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) 
иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, 
подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного 
государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, 
имеющего право на основании международного договора Российской Федерации 



21 

 

быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено 
международным договором Российской Федерации. 

8) отзыва избирателями; 
9) досрочного прекращения полномочий Совета депутатов; 
10) призыва на военную службу или направления на заменяющую ее 

альтернативную гражданскую службу; 
11) несоблюдения ограничений, установленных Федеральным законом от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации; 

12) в иных случаях, установленных федеральными законами. 
4.1. Полномочия депутата прекращаются досрочно решением 

представительного органа муниципального образования в случае отсутствия 
депутата без уважительных причин на всех заседаниях представительного органа 
муниципального образования в течение шести месяцев подряд. 

5. Решение Совета депутатов о досрочном прекращении полномочий депутата 
Совета депутатов принимается не позднее чем через 30 дней со дня появления 
основания для досрочного прекращения полномочий, а если это основание 
появилось в период между сессиями Совета депутатов, - не позднее чем через три 
месяца со дня появления такого основания. 

6. Депутат должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, 
которые установлены Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О 
противодействии коррупции» и другими федеральными законами. Полномочия 
депутата прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, 
неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25.12.2008 № 
273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 03.12.2012 № 
230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные 
должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 07.05.2013 № 79-ФЗ 
«О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить 
наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за 
пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться 
иностранными финансовыми инструментами, если иное не предусмотрено 
Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации». 

6.1. Депутат освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений 
и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта 
интересов и неисполнение обязанностей, установленных настоящим Федеральным 
законом и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в 
случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также 
неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от 
указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 
Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии 
коррупции». 



22 

 

7. Представление сведений о доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера депутатами, осуществляющими свои 
полномочия на непостоянной основе, а также обеспечение доступа к такой 
информации, осуществляется в соответствии с частью 4.2 статьи 12.1 Федерального 
закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции». 

1.5. Статья 19. Председатель Совета депутатов 
1.5.1. часть 2 изложить в новой редакции следующего содержания: 
«2. Председатель Совета депутатов является выборным должностным лицом 

местного самоуправления и исполняет свои полномочия на постоянной основе.  
Порядок избрания председателя Совета депутатов и освобождения его от 

должности определяется Регламентом Совета депутатов.» 
1.6. Статья 22 Глава района 
1.6.1. дополнить частью 11.1 следующего содержания: 
«11.1 Глава района освобождается от ответственности за несоблюдение 

ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании 
конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных настоящим 
Федеральным законом и другими федеральными законами в целях противодействия 
коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, 
а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от 
него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 
Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии 
коррупции».». 

1.7. Статья 25. Полномочия администрации 
1.7.1.  дополнить пунктом 16.1 следующего содержания: 
«16.1) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей 

среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, 
расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности 
муниципального района»; 

1.7.2. дополнить пунктом 16.2 следующего содержания: 
«16.2) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей 

среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, 
расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности 
сельских поселений, входящих в состав Искитимского района»; 

1.7.3. дополнить пунктом 55.15 следующего содержания: 
«55.15) разработка на основании утвержденных генеральных планов программ 

комплексного развития транспортной инфраструктуры, программ комплексного 
развития социальной инфраструктуры для сельских поселений, входящих в состав 
Искитимского района». 

2. В порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ 
«О государственной регистрации Уставов муниципальных образований», направить 
настоящее решение в Главное управление Министерства юстиции Российской 
Федерации по Новосибирской области для государственной регистрации в течение 
15 дней со дня его принятия. 



23 

 

3. Главе Искитимского района Новосибирской области опубликовать 
настоящее решение в Вестнике Искитимского района после государственной 
регистрации в течение 7 дней со дня его поступления из Главного управления 
Министерства юстиции Российской Федерации по Новосибирской области. 

4. Направить в Главное управление Министерства юстиции Российской 
Федерации по Новосибирской области сведения об источнике и о дате 
официального опубликования настоящего решения для включения указанных 
сведений в государственный реестр уставов муниципальных образований 
Новосибирской области в 10-дневной срок со дня официального опубликования. 

5. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и 
опубликования в официальном печатном издании «Вестник Искитимского района». 

 
 

Глава района  Председатель Совета 



24 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

                                       26.01.2024 №61 г. Искитим 
                                        

Об отмене режима функционирования «Повышенная готовность» на территории  
Гилёвского сельсовета Искитимского района Новосибирской области 

 
На основании пункта 26 Положения о единой государственной системе 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, утвержденного 
постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794  
«О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций», в связи со стабилизацией ситуации, связанной  с прохождением в ночь с 
18 по 19 ноября 2023 года на территории Гилёвского сельсовета Искитимского 
района Новосибирской области неблагоприятных метеорологических явлений,  
а именно ураганного ветра,  
ПОСТАНОВЛЯЮ:  

1. Отменить режим функционирования «Повышенная готовность»  
на территории Гилёвского сельсовета Искитимского района Новосибирской области 
с 23.01.2024 г. 

2. Признать утратившим силу постановление администрации Искитимского 
района от 22.11.2023 № 1368 «О введении режима функционирования «Повышенная 
готовность» на территории Гилёвского Искитимского района Новосибирской 
области». 

  3. Постановление опубликовать на официальном сайте района  
и в официальном издании «Вестник Искитимского района». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 
 

 
Глава района                                                                                               Ю.В.Саблин               



25 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

                                        30.01.2024 №74 г. Искитим 

Об утверждении стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню 
услуг по погребению, на территории сельских поселений Искитимского района 

Новосибирской области 

В соответствии с пунктом 22 части 1 и частью 3 статьи 14 Федерального 
закона 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 12.01.1996  
№ 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», законом Новосибирской области  
от 14.07.2020 № 493-ОЗ «О внесении изменений в статью 3 Закона Новосибирской 
области «Об отдельных вопросах организации местного самоуправления  
в Новосибирской области», 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить стоимость услуг, предоставляемых согласно 
гарантированному перечню услуг по погребению, на территории сельских 
поселений Искитимского района Новосибирской области согласно Приложению 1. 

2. Утвердить стоимость услуг, предоставляемых согласно 
гарантированному перечню услуг по погребению умершего, не имеющего супруга, 
близких родственников, законного представителя или иных лиц, взявших на себя 
обязанности по погребению умершего, на территории сельских поселений 
Искитимского района Новосибирской области согласно Приложению 2. 

3. Утвердить требования по качеству предоставления услуг по погребению 
согласно Приложению 3. 

4. Признать утратившими силу постановления администрации 
Искитимского района Новосибирской области: 

от 05.03.2021 № 161 «Об утверждении стоимости услуг, предоставляемых 
согласно гарантированного перечня услуг по погребению, на территории сельских 
поселений Искитимского района Новосибирской области»; 

от 02.02.2022 № 71 «Об утверждении стоимости услуг, предоставляемых 
согласно гарантированного перечня услуг по погребению, на территории сельских 
поселений Искитимского района Новосибирской области» 

от 30.01.2023 № 55 «Об утверждении стоимости услуг, предоставляемых 
согласно гарантированного перечня услуг по погребению, на территории сельских 
поселений Искитимского района Новосибирской области». 

5. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте 
администрации района. 

6. Настоящее постановление распространяет свое действие  
на правоотношения, возникшие с 01.02.2024 года. 

7. Контроль за исполнением постановления возложить на первого 
заместителя главы администрации района Безденежного Б.В. 
 

Глава района                                                                                               Ю.В.Саблин               



26 

 

Приложение 1 
к постановлению 
администрации района 
от 30.01.2024 № 74 

 
Стоимость 

услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню 
услуг по погребению, на территории сельских поселений 

Искитимского района Новосибирской области 
 

№ 
п/п 

Наименование услуги Стоимость услуг по 
погребению 

путем предания тела 
(останков) умершего земле 
(налогом на добавленную 
стоимость не облагается), 

рублей 
1 Оформление документов, 

необходимых для погребения 
229,69 

2 Предоставление и доставка гроба и 
других предметов, необходимых для 
погребения 

5 705,00 

3 Перевозка тела (останков) умершего 
на кладбище (в крематорий) 

1 627,03 

4 Погребение, в т.ч: 6 444,58 
4.1 Стоимость рытья стандартной 

могилы 
3 936,14 

4.2 Кремация с последующей выдачей 
урны с прахом 

0,0 

5 Всего 14 006,30 
 



27 

 

Приложение 2 
к постановлению 
администрации района 
от 30.01.2024 № 74 

 
Стоимость 

услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню 
услуг по погребению умершего, не имеющего супруга, близких 

родственников, законного представителя или иных лиц, 
взявших на себя обязанности по погребению умершего, 

на территории сельских поселений Искитимского района 
Новосибирской области 

 
№ 
п/п 

Наименование услуги Стоимость услуг по 
погребению 

путем предания тела 
(останков) умершего земле 
(налогом на добавленную 
стоимость не облагается), 

рублей 
1 Оформление документов, 

необходимых для погребения 
229,69 

2 Облачение тела 604,43 
3 Предоставление гроба 3 313,64 
4 Перевозка умершего на кладбище (в 

крематорий) 
1 627,03 

5 Погребение, в т.ч: 4 687,96 
5.1 Стоимость рытья стандартной 

могилы 
3 936,14 

5.2 Кремация с последующей выдачей 
урны с прахом 

0,00 

6 Общая стоимость гарантированного 
перечня услуг по погребению 

10 462,75 



28 

 

Приложение 3 
к постановлению 
администрации района 
от 30.01.2024 № 74 

 

ТРЕБОВАНИЯ 
к качеству предоставления услуг по погребению 

 
1. Качество ритуальных услуг и предметов похоронного ритуала, 

предоставляемых специализированными службами, иными юридическими лицами и 
индивидуальными предпринимателями, оказывающими ритуальные услуги, должно 
соответствовать санитарным нормам и правилам, техническим условиям и другим 
правовым актам, которые в соответствии с законодательством Российской Федерации 
устанавливают обязательные требования к услугам и продукции в сфере оказания 
ритуальных услуг. 

2. Качество услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг 
по погребению умершего, имеющего супруга, родственников, законного представителя 
умершего или иного лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение 
умершего: 
 

№ 
п/п 

Наименование услуг Требования к качеству 
предоставляемых услуг 

1.  Оформление документов, 
необходимых для погребения 

Осуществление приема заказа на организацию и 
проведение похорон, включающее: уточнение, в 
каком морге (доме) находится тело умершего, 
даты и времени похорон, маршрута следования 
траурной процессии, оформление заказа на 
услуги автокатафалка, другие услуги и предметы 
похоронного ритуала, оформление счета-заказа. 

2.  Предоставление и доставка 
гроба и других предметов, 
необходимых для погребения 

Предоставление ритуальных принадлежностей: 
гроб с внутренней и наружной обивкой х/б 
тканью, подушка, покрывало. 
Снятие гроба и других предметов, необходимых 
для погребения, со стеллажа, вынос их из 
помещения предприятия и погрузка в 
автокатафалк. 
Доставка до морга (дома), снятие гроба с 
автокатафалка и внос в помещение морга (дома 
не выше 1-го этажа). 

3.  Перевозка тела (останков) 
умершего на кладбище (в 
крематорий) 

Вынос гроба с телом умершего из морга (дома не 
выше 1-го этажа) с установкой на автокатафалк. 
Перевозка на кладбище (до места захоронения). 
Перевозка в крематорий не предусматривается. 

4.  Погребение Рытье стандартной могилы с расчисткой места 
захоронения от снега в зимнее время. 
Снятие гроба с телом умершего с автокатафалка 
и перенос до места захоронения. 
Забивка крышки гроба и опускание гроба в 
могилу. 



29 

 

Засыпка могилы и устройство надмогильного 
холма, установка деревянного креста. 

5.  Кремация с последующей 
выдачей урны с прахом 

Не предоставляется 

 
3. Качество услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню 

услуг по погребению умершего, не имеющего супруга, близких родственников, законного 
представителя или иных лиц, взявших на себя обязанности по погребению умершего: 
 

№ 
п/п 

Наименование услуг Требования к качеству 
предоставляемых услуг 

1. Оформление документов, 
необходимых для погребения 

Оформление заказа на погребение, свидетельства 
о смерти, справки о смерти для назначения и 
выплаты единовременного государственного 
пособия по установленной форме и документов, 
необходимых для получения возмещения 
стоимости гарантированных услуг. 

2. Облачение тела Предоставление савана из хлопчатобумажной 
ткани длиной 4,0 метра. 
Облачение тела. 

3. Предоставление гроба Предоставление гроба с внутренней обивкой х/б 
тканью (расход ткани 6,0 метров). 
Снятие гроба и других предметов, необходимых 
для погребения, со стеллажа, вынос их из 
помещения предприятия и погрузка в 
автокатафалк. 
Доставка гроба к зданию морга. 

4. Перевозка тела (останков) 
умершего на кладбище (в 
крематорий) 

Вынос гроба с телом умершего из морга с 
установкой на автокатафалк. 
Перевозка на кладбище (до места захоронения). 
Перевозка в крематорий не предусматривается. 

5. Погребение Рытье стандартной могилы с расчисткой места 
захоронения от снега в зимнее время. 
Снятие гроба с телом умершего с автокатафалка 
и перенос до места захоронения. 
Забивка крышки гроба и опускание гроба в 
могилу. 
Засыпка могилы и устройство надмогильного 
холма, установка регистрационного знака – 
пирамидки. 

6. Кремация с последующей 
выдачей урны с прахом 

Не предоставляется 

 



30 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

                                         30.01.2024 №76 г. Искитим 
                                        

О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие малого и среднего 
предпринимательства в Искитимском районе», утвержденную постановлением 

администрации района от 28.10.2019 № 1198 

В соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии 
малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», закона 
Новосибирской области от 02.07.2008 № 245-ОЗ «О развитии малого и среднего 
предпринимательства в Новосибирской области», статьей 179 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, с целью содействия развитию малого и среднего 
предпринимательства, 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в муниципальную программу «Развитие малого и среднего 
предпринимательства в Искитимском районе» (далее – Программа), утвержденную 
постановлением администрации района от 28.10.2019 № 1198 (в редакции 
постановлений администрации района от 17.08.2020 № 803, от 22.09.2020 № 954, 
 от 14.01.2021 № 03, от 14.05.2021 № 418, от 14.10.2021 № 1088, от 15.02.2022  
№ 113, от 18.10.2022 № 1040, от 24.03.2023 № 273, от 04.05.2023 №460,  
от 20.09.2023 № 1074, от 05.10.2023 № 1171) следующие изменения: 

1.1 В разделе I «Паспорт» в таблице строку 9 изложить в следующей 
редакции: 

 
9 Источники 

финансирования 
(прогноз), 
тыс. руб. 

Источники 2020 2021 2022 2023 2024 2025 Итого: 
средства 
областного 
бюджета 

634,0 200,3 164,2 390,594 546,0619 546,0619 2481,2178 

средства 
районного 
бюджета 

550,0 550,0 550,0 550,0 600,0 600,0 3400,0 

Итого 1184,0 750,3 714,2 940,594 1146,0619 1146,0619 5881,2178 

1.2 Приложение 2 к Программе изложить в новой редакции согласно 
Приложению 1 к настоящему постановлению. 

1.3 Приложение 4 к Программе изложить в новой редакции согласно 
Приложению 2 к настоящему постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в «Вестнике Искитимского 
района» и разместить на официальном сайте администрации района. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования. 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на первого 
заместителя главы администрации района Безденежного Б.В. 

 
Глава района                                                                                               Ю.В.Саблин               



31 
 

Приложение 1 
к постановлению администрации района 
от 30.01.2024 № 76 
 
«ПРИЛОЖЕНИЕ 2 
к муниципальной программе «Развитие малого и среднего 
предпринимательства в Искитимском районе» 
 

Мероприятия муниципальной программы 
«Развитие малого и среднего предпринимательства в Искитимском районе» 

 
Наименование 
мероприятия 

Наименование 
показателя 

Ед-ца 
измер. 

Значение показателя Ответствен-
ный 

исполнитель 

Ожидаемый 
результат в том числе по годам реализации 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 Итого   
Цель: создание благоприятных условий для устойчивого развития малого и среднего предпринимательства (далее – МиСП) на основе формирования 
эффективных механизмов его поддержки, увеличение вклада малого бизнеса в социально-экономическое развитие Искитимского района 
Задача 1. Поддержание условий, обеспечивающих рост количества СМиСП на территории Искитимского района, формирование положительного имиджа 
предпринимателя 
1.1 Освещение в СМИ 
передового опыта 
развития малого и 
среднего предприни-
мательства, и 
отдельных СМиСП, 
которые вносят 
значительный вклад в 
развитие района 

количество 
публикаций 

шт. 5 5 0 0 0 0 10 УЭРПиТ Повышение 
уровня 
осведомленности 
предпринимателей 
о состоянии 
развития МиСП, 
основных 
тенденциях 
развития; 
улучшение 
общественного 
мнения о МиСП 

стоимость 
единицы 

тыс.руб. 9,45 7,45 0,0 0,0 0,0 0,0 х 

сумма затрат, 
в том числе: 

тыс.руб. 47,25 37,25 0,0 0,0 0,0 0,0 84,5 

областной 
бюджет 

тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет 
района 

тыс.руб. 47,25 37,25 0,0 0,0 0,0 0,0 84,5 



32 
 

1.2Оказание 
содействия в 
организации  и участие 
в круглых столах, 
семинарах по 
вопросам, касающихся 
МиСП, публичных 
мероприятиях, в т.ч. по 
обмену опытом 

количество 
информационн
ых и 
обучающих 
мероприятий 

шт. 0 0 0 0 1 1 2 УЭРПиТ, 
Корд.совет, 
помощник 
Уполномо-

ченного 

Повышение 
квалификации 
работников 
СМиСП 

стоимость 
единицы 

тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 х 

сумма затрат, 
в том числе: 

тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 
бюджет 

тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет 
района 

тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.3 Организация 
работы 
Координационного 
совета по содействию 
развитию МиСП 

количество 
заседаний 

шт. 2 2 2 2 2 2 12 УЭРПиТ, 
помощник 
Уполномо-

ченного 

Совершенствовани
е механизма 
взаимодействия 
органов местного 
самоуправления и 
СМиСП 

стоимость 
единицы 

тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 х 

сумма затрат, 
в том числе: 

тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 
бюджет 

тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет 
района 

тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.4 Проведение оценки 
регулирующего 
воздействия 
принимаемых и 
экспертизы 
действующих 
муниципальных 
нормативных правовых 

количество 
процедур 

шт. 2 2 2 2 2 2 12 УЭРПиТ, 
помощник 
Уполномо-

ченного 

Совершенствовани
е механизма 
взаимодействия 
органов местного 
самоуправления и 
СМиСП 

стоимость 
единицы 

тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 х 

сумма затрат, 
в том числе: 

тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 
бюджет 

тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



33 
 

актов, затрагивающих 
вопросы 
предпринимательской 
деятельности 

бюджет 
района 

тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого затрат на решение задачи 1, 
в том числе: 

тыс.руб. 47,25 37,25 0,0 0,0 0,0 0,0 84,5   

областной бюджет тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   
бюджет района тыс.руб. 47,25 37,25 0,0 0,0 0,0 0,0 84,5   
Задача 2. Обеспечение доступа СМиСП к финансовым, информационным, имущественным ресурсам; в том числе стимулирование начинающих свою 
деятельность СМиСП 
2.1 Финансовая 
поддержка субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства 

количество 
СМиСП, 
получивших 
финансовую 
поддержку 

шт. 7 4 4 4 5 5 29 УЭРПиТ, 
адм-ции МО 

Создание не менее 
2-3 рабочих мест 
ежегодно 

стоимость 
единицы 

тыс.руб. 150,0 150,0 150,0 200,0 200,0 200,0 х   

количество 
СМиСП, 
получивших 
финансовую 
поддержку 

шт. 1 1 1 1 1 1 6   

стоимость 
единицы 

тыс.руб. 86,75 113,05 114,2 140,594 146,0619 146,0619 х 

сумма затрат, 
в том числе: 

тыс.руб. 1136,75 713,05 714,2 940,594 1146,0619 1146,0619 5796,7178 

областной 
бюджет 

тыс.руб. 634,0 200,3 164,2 390,594 546,0619 546,0619 2481,2178 

бюджет 
района 

тыс.руб. 502,75 512,75 550,0 550,0 600,0 600,0 3315,5 

2.2 Ведение сайта количество шт. 1 1 1 1 1 1 х УЭРПиТ Повышение 



34 
 

«Малый бизнес 
Искитимского района» 

сайтов уровня 
информированнос
ти СМиСП о 
развитии МиСП 

стоимость 
единицы 

тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 х 

сумма затрат, 
в том числе: 

тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 
бюджет 

тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет 
района 

тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.3 Обеспечение 
функционирования 
Информационно-
консультационного 
пункта по вопросам 
развития малого и 
среднего 
предпринимательства 
(далее ИКП) 

количество 
обратившихся 
на ИКП 

чел. 40 50 50 30 30 30 230 УЭРПиТ Повышение 
уровня 
информированнос
ти СМиСП о 
развитии МиСП, 
консультирование 
СМиСП по 
вопросам развития 
МиСП 

стоимость 
единицы 

тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 х 

сумма затрат, 
в том числе: 

тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 
бюджет 

тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет 
района 

тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.4 Оказание 
содействия в 
организации  и участие 
в  проведении 
совместно с банками 
информационно-
разъяснительных 
семинаров для СМиСП 
по требованиям, 
предъявляемым 
кредитными 

количество 
совместных с 
банками 
семинаров 

шт. 0 0 0 0 1 1 2 УЭРПиТ, 
Корд.совет 

Расширение 
доступа СМиСП к 
кредитным 
ресурсам 

стоимость 
единицы 

тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 х 

сумма затрат, 
в том числе: 

тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 
бюджет 

тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



35 
 

организациями к 
документации для 
получения кредита 

бюджет 
района 

тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.5 Предоставление 
СМиСП льгот при 
расчете платы по 
аренде имущества, 
находящегося в 
муниципальной 
собственности 

количество 
СМиСП, 
получивших 
льготы по 
аренде 
имущества 

шт. 1 0 0 0 0 0 1 УИиЗО Расширение 
доступа СМиСП к 
муниципальному 
имуществу 

стоимость 
единицы 

тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 х 

сумма затрат, 
в том числе: 

тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 
бюджет 

тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет 
района 

тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого затрат на решение задачи 2, 
в том числе: 

тыс.руб. 1136,75 713,05 714,2 940,594 1146,0619 1146,0619 5796,7178   

областной бюджет тыс.руб. 634,0 200,3 164,2 390,594 546,0619 546,0619 2481,2178   
бюджет района тыс.руб. 502,75 512,75 550,0 550,0 600,0 600,0 3315,5   
Задача 3. Содействие СМиСП в продвижении продукции (товаров, услуг) на новые рынки сбыта, развитие выставочно-ярмарочной деятельности СМиСП 
3.1 Привлечение 
СМиСП для 
выполнения 
муниципальных 
заказов в соответствии 
с Федеральным 
Законом от 05.04.2013 
№44-ФЗ «О 
контрактной системе в 

количество 
СМиСП, 
привлеч-х к 
выполнению 
мун. заказов 

шт. 80 90 100 100 100 100 570 УЭРПиТ, 
адм-ции МО 

Увеличение 
выручки, 
расширение 
объемов 
производства 
СМиСП стоимость 

единицы 
тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 х 

сумма затрат, 
в том числе: 

тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



36 
 

сфере закупок товаров, 
работ, услуг для 
обеспечения 
государственных и 
муниципальных нужд» 

областной 
бюджет 

тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет 
района 

тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.2. Привлечение 
СМиСП к участию в 
конкурсе 
профессионального 
мастерства 

количество 
конкурсов 

шт. 0 0 0 0 0 0 0 УЭРПиТ, 
адм-ции МО 

Пропаганда 
идеологии 
предпринимательс
тва, выявление 
лучших 
представителей 
СМиСП, 
стимулирование 
производства и 
реализации 
качественных 
товаров, работ и 
услуг Улучшение 
общественного 
мнения о МиСП 

стоимость 
единицы 

тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 х   

сумма затрат, 
в том числе: 

тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 
бюджет 

тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет 
района 

тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого затрат на решение задачи 3 тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   
областной бюджет тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   
бюджет района тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   



37 
 

Итого затрат на достижение цели, 
в том числе: 

тыс.руб. 1184,0 750,3 714,2 940,594 1146,0619 1146,0619 5881,2178   

областной бюджет тыс.руб. 634,0 200,3 164,2 390,594 546,0619 546,0619 2481,2178   
бюджет района тыс.руб. 550,0 550,0 550,0 550,0 600,0 600,0 3400,0   

 
Используемые сокращения: 
МиСП – малое и среднее предпринимательство; 
СМиСП – субъекты малого и среднего предпринимательства; 
СМИ – средства массовой информации; 
УЭРПиТ - управление экономического развития, промышленности и торговли администрации Искитимского района; 
УИиЗО - управления по имуществу и земельным отношениям администрации Искитимского района; 
адм-ции МО – администрации муниципальных образований района; 
Коорд.совет – координационный совет по содействию развитию малого и среднего предпринимательства при администрации района; 
помощник Уполномоченного - общественный помощник Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Новосибирской области от Искитимского района» 



38 
 

Приложение 2 
 к постановлению администрации района 
от 30.01.2024 № 76 
 
«ПРИЛОЖЕНИЕ 4 
к муниципальной программе «Развитие малого и среднего 
предпринимательства в Искитимском районе» 

 
Сводные финансовые затраты 

муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в Искитимском районе» 
 

(тыс.рублей) 
 

 
(*) – прогноз, суммы уточняются при принятии бюджета на очередной финансовый год» 

». 

Источники и объемы 
расходов по программе 

Финансовые затраты (в тыс.руб.)  
Примечание всего в том числе по годам 

реализации программы 
2020 2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
Всего финансовых затрат, 
в том числе из: 

5881,2178 1184,0 750,3 714,2 940,594 1146,0619 1146,0619  

областного бюджета (*) 2481,2178 634,0 200,3 164,2 390,594 546,0619 546,0619  
бюджета района (*) 3400,0 550,0 550,0 550,0 550,0 600,0 600,0  



39 
 

ОПОВЕЩЕНИЕ 
о начале общественных обсуждений по проекту внесения изменений вправила 

землепользования и застройки Бурмистровского сельсовета Искитимского 
района Новосибирской области 

 
В соответствии с Порядком об организации и проведении общественных 

обсуждений по вопросам градостроительной деятельности на территории 
Искитимского района Новосибирской области, утверждённым решением Совета 
депутатов Искитимского района от 19.12.2023 №211, на основании постановления 
главы Искитимского района Новосибирской области от 31.01.2024 №03-ПГ«О 
назначении и проведении общественных обсуждений по проекту внесения 
изменений в  правила землепользования и застройки Бурмистровского сельсовета 
Искитимского района Новосибирской области»(далее – Проект внесения 
изменений) сообщаем о начале общественных обсуждений. 

Сроки проведения общественных обсуждений по Проекту внесения 
изменений, подлежащему рассмотрению с 02.02.2024 по 01.03.2024. 

Информационные материалы по Проекту внесения изменений размещены с 
12.02.2024 по 22.02.2024 в федеральной информационной системе Платформа 
обратной связи (далее - информационная система) (https://pos.gosuslugi.ru/). 

В период с 12.02.2024 по 22.02.2024с материалами Проекта внесения 
изменений можно ознакомиться в рамках проведения экспозиции в МКУ ИР 
«УКС» по адресу: г.Искитим, ул.Чайковского, 47, 1-ый этаж и в администрации 
Бурмистровского сельсовета Искитимского района по адресу: Новосибирская 
область, Искитимский район, д.Бурмистрово, ул.Центральная, 22а. 

Консультирование посетителей экспозиции Проекта внесения 
измененийпроводится в период с 12.02.2024 по 22.02.2024в МКУ ИР «УКС» по 
адресу: г. Искитим, ул. Чайковского, 47, 1-ый этаж, в рабочие дни с 08:00 до 16:00 
(обеденный перерыв с 13-00 до 14-00). 

Ответственным лицом за консультирование посетителей экспозиции, 
ведение журнала посетителей экспозиции и регистрацию предложении и 
замечании, вносимых участниками общественных обсуждений, назначен Эксперт 
МКУ ИР «УКС» – Хруслов Игорь Васильевич, контактный телефон: 8(383-43)7-
90-40. 

Участниками общественных обсуждений по Проекту внесения изменений 
являются граждане, постоянно проживающие в пределах территориальной зоны, 
в границах которой расположен земельный участок или объект капитального 
строительства, в отношении которой подготовлен Проект внесения изменений, 
правообладатели находящихся в границах этой территориальной зоны земельного 
участка и (или) расположенных на них объектов капитального строительства, 
граждане, постоянно проживающие в границах земельного участка, прилегающих 
к земельному участку, в отношении которого подготовлен данный Проект 
внесения изменений, правообладатели такого земельного участка или 
расположенных на них объектов капитального строительства, правообладатели 



40 
 

помещений, являющихся частью объекта капитального строительства, в 
отношении которого подготовлен Проект внесения изменений, а в случае, 
предусмотренном частью 3 статьи 39 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации, также правообладатели земельного участка и объектов капитального 
строительства, подверженных риску негативного воздействия на окружающую 
среду в результате реализации Проекта внесения изменений. Участники 
общественных обсуждений в целях идентификации представляют сведения о себе 
(фамилию, имя, отчество (при наличии), дату рождения, адрес места жительства 
(регистрации) – для физических лиц; наименование, основной государственный 
регистрационный номер, место нахождения и адрес – для юридических лиц) с 
приложением документов, подтверждающих такие сведения. Участники 
общественных обсуждений, являющиеся правообладателями соответствующих 
земельных участков и (или) расположенных на них объектов капитального 
строительства и (или) помещений, являющихся частью указанных объектов 
капитального строительства, также представляют сведения соответственно о 
таких земельных участках, объектах капитального строительства, помещениях, 
являющихся частью указанных объектов капитального строительства, из Единого 
государственного реестра недвижимости и иные документы, устанавливающие 
или удостоверяющие их права на такие земельные участки, объекты 
капитального строительства, помещения, являющиеся частью указанных 
объектов капитального строительства. 

Участники общественных обсуждений вправе вносить предложения и 
замечания, касающиеся Проекта внесения изменений с «12» февраля 2024 года по 
«22» февраля 2024 года: 

- посредством федеральной информационной системе Платформа обратной 
связи (далее - информационная система) (https://pos.gosuslugi.ru/); 

- посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», 
направив предложения по адресу электронной почты: striskraion@yandex.ru; 

- В письменной форме в адрес организатора общественных обсуждений по 
адресу: 633208, Новосибирская область, Искитимский район, г.Искитим, 
ул.Чайковского, 47; 

- посредством записи в журнале учёта посетителей экспозиции Проекта 
внесения изменений, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях. 
 



41 
 

ОПОВЕЩЕНИЕ 
о начале общественных обсуждений по проекту планировки территории линейного 

объекта «Автомобильная дорога необщего пользования на территории 
ПЛП «Южный» в границах Мичуринского сельсовета Искитимского 

района Новосибирской области 
 

В соответствии с Порядком об организации и проведении общественных 
обсуждений по вопросам градостроительной деятельности на территории 
Искитимского района Новосибирской области, утверждённым решением Совета 
депутатов Искитимского района от 19.12.2023 №211, на основании постановления 
главы Искитимского района Новосибирской области от 31.01.2024 №02-ПГ«О 
назначении и проведении общественных обсуждений по проекту планировки 
территории линейного объекта «Автомобильная дорога необщего пользования на 
территории ПЛП «Южный» в границах Мичуринского сельсовета Искитимского 
района Новосибирской области»(далее – Проект) сообщаем о начале 
общественных обсуждений. 

Сроки проведения общественных обсуждений по Проекту, подлежащему 
рассмотрению с 02.02.2024 по 01.03.2024. 

Информационные материалы по Проекту размещены с 12.02.2024 по 
22.02.2024в федеральной информационной системе Платформа обратной связи 
(далее - информационная система) (https://pos.gosuslugi.ru/). 

В период с 12.02.2024 по 22.02.2024с материалами Проекта можно 
ознакомиться в рамках проведения экспозиции в МКУ ИР «УКС» по адресу: 
г.Искитим, ул.Чайковского, 47, 1-ый этаж и в администрации Мичуринского 
сельсовета Искитимского района по адресу: Новосибирская область, 
Искитимский район, п. Агролес, ул.Парковая, 10. 

Консультирование посетителей экспозиции Проекта проводится в период с 
12.02.2024 по 22.02.2024в МКУ ИР «УКС» по адресу: г. Искитим, ул. 
Чайковского, 47, 1-ый этаж, в рабочие дни с 08:00 до 16:00 (обеденный перерыв с 
13-00 до 14-00). 

Ответственным лицом за консультирование посетителей экспозиции, 
ведение журнала посетителей экспозиции и регистрацию предложении и 
замечании, вносимых участниками общественных обсуждений, назначен эксперт 
МКУ ИР «УКС» – Хруслов Игорь Васильевич, контактный телефон: 8(383-43)7-
90-40. 

Участниками общественных обсуждений по Проекту являются граждане, 
постоянно проживающие в пределах территориальной зоны, в границах которой 
расположен земельный участок или объект капитального строительства, в 
отношении которой подготовлен Проект, правообладатели находящихся в 
границах этой территориальной зоны земельного участка и (или) расположенных 
на них объектов капитального строительства, граждане, постоянно проживающие 
в границах земельного участка, прилегающих к земельному участку, в отношении 
которого подготовлен данный Проект, правообладатели такого земельного 



42 
 

участка или расположенных на них объектов капитального строительства, 
правообладатели помещений, являющихся частью объекта капитального 
строительства, в отношении которого подготовлен Проект, а в случае, 
предусмотренном частью 3 статьи 39 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации, также правообладатели земельного участка и объектов капитального 
строительства, подверженных риску негативного воздействия на окружающую 
среду в результате реализации Проекта. Участники общественных обсуждений в 
целях идентификации представляют сведения о себе (фамилию, имя, отчество 
(при наличии), дату рождения, адрес места жительства (регистрации) – для 
физических лиц; наименование, основной государственный регистрационный 
номер, место нахождения и адрес – для юридических лиц) с приложением 
документов, подтверждающих такие сведения. Участники общественных 
обсуждений, являющиеся правообладателями соответствующих земельных 
участков и (или) расположенных на них объектов капитального строительства и 
(или) помещений, являющихся частью указанных объектов капитального 
строительства, также представляют сведения соответственно о таких земельных 
участках, объектах капитального строительства, помещениях, являющихся 
частью указанных объектов капитального строительства, из Единого 
государственного реестра недвижимости и иные документы, устанавливающие 
или удостоверяющие их права на такие земельные участки, объекты 
капитального строительства, помещения, являющиеся частью указанных 
объектов капитального строительства. 

Участники общественных обсуждений вправе вносить предложения и 
замечания, касающиеся Проекта с «12» февраля 2024 года по «22» февраля 2024 
года: 

- посредством федеральной информационной системе Платформа обратной 
связи (далее - информационная система) (https://pos.gosuslugi.ru/); 

- посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», 
направив предложения по адресу электронной почты: striskraion@yandex.ru; 

- В письменной форме в адрес организатора общественных обсуждений по 
адресу: 633208, Новосибирская область, Искитимский район, г.Искитим, 
ул.Чайковского, 47; 

- посредством записи в журнале учёта посетителей экспозиции Проекта, 
подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях. 
 


